
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38400Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/09/2023
Numero Registro Dipartimento 556
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13729 DEL 29/09/2023

Oggetto: FONDO PER IL PRONTO INTERVENTO PER EMERGENZE DERIVANTI DACALAMITA’ NATURALI – EMERGENZA NEVE 7-12 FEBBRAIO 2023, CONTRIBUTI PERINTERVENTI DI SOCCORSO E ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE NONCHE’ PER ILRIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ DEI SERVIZI PUBBLICI E DELLE INFRASTRUTTURE DIRETI STRATEGICHE – LIQUIDAZIONE COMUNE DI BROGNATURO (VV).

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 38400Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTO lo Statuto della Regione Calabria;
VISTO l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
VISTO il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”;
VISTO l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimentoda parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutturedi propria competenza;
VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità eincompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
VISTA la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
VISTO il DPGR n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
VISTO il DDG n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
VISTO il DDG n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stato individuato quale dirigente del Settore 2- “Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” l’Ing. Antonio Augruso;
VISTO il D.L. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della protezione civile”;
VISTA la L.R. n. 9 del 24 febbraio 2023 avente ad oggetto: “Disciplina del Sistema di protezionecivile della Regione Calabria”;
VISTA la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023-2025 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione dellaCorruzione e della Trasparenza;
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTO il D.Lgs 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
VISTA la L.R. n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
VISTA la L.R. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025;



Cod. Proposta 38400Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118):
VISTA la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PREMESSO:

CHE l'art. 2 del D.Lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle volteallaprevisione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al lorosuperamento;
CHE l'art. 11 del D.Lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazionedei sistemi di protezione civile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimentodelle attività di protezionecivile …";
CHE l'art. 1, comma 2, della L.R. n. 9 del 24 febbraio 2023, prescrive che "laRegioneCalabria(...)concorre (…) all’attuazione degli interventi volti a tutelare la vita, l’integrità fisica, ibeni, gli insediamenti (…) dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi diorigine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo”;
CHE l'art. 16, comma 1, della L.R. n. 9 del 24 febbraio 2023, prescrive che “La Regionesostiene l’organizzazione del Sistema regionale di protezione civile attraverso il Fondoregionale per la protezione civile, finanziato annualmente, nei limiti delle risorse autorizzatecon legge di bilancio…”
CHE ai sensi dell'art. 16, comma 2,lettera b) della L.R. n. 9 del 24 febbraio 2023, il Fondopuò essere utilizzato per il potenziamento e il sostegno economico del pronto intervento edelle spese sostenute dai Comuni in relazione alle emergenze che si possono verificare sulterritorio;

PRESO ATTO
CHE nel periodo compreso tra il 7 e il 12 febbraio 2023, la Regione Calabria è stata interessatada abbondanti nevicate causando situazioni di rischio per la pubblica e privata incolumità indiversi comuni a causa dell’isolamento di intere frazioni e dell’interruzione della funzionalità diservizi pubblici essenziali;
CHE vista l’eccezionalità dell’evento, il Dipartimento di Protezione Civile Regionale, ha intesoconcorrere alle spese sostenute dagli enti locali sotto forma di contributo per il ristoro dellesomme affrontate per far fronte esclusivamente a interventi di:

 soccorso e assistenza alla popolazione di cui all’articolo 25, comma 2, lettera a)del d.lgs. 1/2018 recante “Codice della protezione civile”
 “ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di retistrategiche, attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, del materiale vegetale oalluvionale o delle terre e rocce da scavo prodotti dagli eventi, nonché a garantire lacontinuità amministrativa nel territorio interessato, anche mediante interventi di naturatemporanea”, di cui all’articolo 25, comma 2, lettera b) del d.lgs. 1/2018.



Cod. Proposta 38400Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CHE il 17 febbraio 2023 è stata avviata la procedura di ricognizione dei costi sostenuti perl’emergenza neve nel periodo 7 - 12 febbraio 2023 attraverso la pubblicazione sullapiattaforma https://pc2.protezionecivilecalabria.it/ di un avviso di “Ricognizione costi sostenutiper l’emergenza neve 7-12 febbraio”;
CHE è nelle disponibilità del Dipartimento Protezione Civile attivare il Fondo per ilpotenziamento e il sostegno economico del pronto intervento e delle spese sostenute dagliEnti Locali in relazione alle emergenze predette, trovando copertura sul capitolo U9110101501del Bilancio regionale 2023;
CHE a tal fine con Decreto Dirigenziale n. 12600 del 08/09/2023 si è provveduto ad impegnarela somma complessiva di € 164.000,00 sul capitolo U9110101501 del Bilancio regionale,giusto impegno n. 7378/2023 di € 24.000,00 per i soggetti attuatori Comuni e n. 7379/2023per € 140.000,00 per i soggetti attuatori Province, individuando anche le amministrazionidestinatarie del finanziamento, tra le quali risulta individuato anche il Comune di Brognaturo(VV);

DATO ATTO
CHE il comune di Brognaturo (VV) il giorno 08/03/2023 ha trasmesso, tramite piattaformaPC2, la documentazione relativa alla rendicontazione delle spese inerenti gli interventi dirimozione neve, alberi caduti e ripristino della rete pubblica di illuminazione e viabilitàcomunale in occasione dell’evento calamitoso dell’7-12 febbraio 2023;
CHE l'istruttoria relativa alla richiesta di contributo di cui sopra, svolta dal responsabile delprocedimento ed assunta al prot. n. 418201 del 26/09/2023,è conclusa e dalle risultanze dellastessa si evince che è possibile effettuare l’erogazione di € 7.936,44 compreso iva, al Comunedi Brognaturo (VV);

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9110101501 è stato assunto l’impegno di spesa n.7378/2023, tra i quali risulta individuato anche il comune di Brognaturo (VV), che presenta lasufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante al Comune citato perle spese effettuate in emergenza a seguito delle abbondanti nevicate nel periodo compreso tra il 7e il 12 febbraio;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione a favore del Comune di Brognaturo (VV), percomplessivi € 7.936,44, a valere sull’impegno n. 7378/2023 sul relativo capitolo n. U9110101501del Bilancio della Regione Calabria;
DATO ATTO CHE con nota prot. n. 386334 del 06/09/2023, si nominava il dipendente Luigi Russoquale Responsabile del Procedimento per la liquidazione delle spese sostenute a seguito delleabbondanti nevicate nel periodo compreso tra il 7 e il 12 febbraio;
ATTESTATO: che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2del D.Lgs 118/2011;
DATO ATTO CHE:

 trattandosi di interventi urgenti per il ripristino delle condizioni di sicurezza del territoriointeressato dagli eventi metereologici in premessa richiamati, si ritiene opportuno demandare



Cod. Proposta 38400Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

al Settore Ragioneria del Dipartimento Economia e Finanze la valutazione dell’eventualità dinon applicare le previsioni delle delibere di Giunta Regionali n. 315/2017eD.G.R. n. 492 del14.10.2019, in ordine alle compensazioni legali debiti/crediti;
 trattandosi di trasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano una diversaallocazione di risorse finanziarie all’interno dello stato, non è applicabile l’art. 48 bis del DPR29/09/1973, n. 80;

DATO ATTO, altresì, che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 e 27del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
VISTA la distinta di liquidazione n. 11537del 26/09/2023 relativa al trasferimento della predettasomma di € 7.936,44 al Comune di Brognaturo (VV),generata telematicamente e allegata al presenteatto;
VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
DI CONFERMARE quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;
DI LIQUIDARE a favore del Comune di Brognaturo (VV), la somma complessiva di € 7.936,44 perle spese sostenute a seguito delle abbondanti nevicate nel periodo compreso tra il 7 e il 12 febbraio,giusta risultanza dell’istruttoria assunta al prot. n. 418201 del 26/09/2023, in atti;
DI IMPUTARE la somma di € 7.936,44 sul capitolo U9110101501, impegno di spesa n. 7378//2023,assunto con Decreto n. 12600 del 08 settembre 2023, che presenta adeguata disponibilità, giustascheda contabile di liquidazione n. 11537/2023, allegata al presente atto;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento;
DI DARE ATTO della non applicabilità dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973, n.80, trattandosi ditrasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano solamente una diversa allocazione dirisorse finanziarie all’interno dello Stato;
DI DARE MANDATO al Settore Ragioneria del Dipartimento Economia e Finanze la valutazionedell’eventualità di non applicare le previsioni delle delibere di Giunta Regionali n.315/2017 e D.G.R.n. 492 del 14.10.2019, in ordine alle compensazioni legali debiti/crediti, trattandosi di interventiurgenti per il ripristino delle condizioni di sicurezza del territorio interessato dagli eventi meteorologiciin premessa richiamati;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Brognaturo (VV);



Cod. Proposta 38400Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2021, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi delD.Lgs. 14 marzo 2013 n.33.
DI DARE ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 e 27 del D.Lgs.14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei terminiprevisti dalla legge;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuigi Russo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)


